

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5:50

Tygodnik zł. 1:25

Wydawanie

Koszt numeru 9 złotych

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 406.070

## Sejm na urlopie — parlamenty przy pracy

Nasz Sejm już czwarty miesiąc jest bezczynny. Zaraz po uchwaleniu budżetu sesja została zamknięta i mimo że w międzyczasie nabierało się dużo spraw, w których przedstawicielstwo ludowe należało się głosić, nie zwolano go i — jak dotąd — niema widoków, aby rząd z własnej inicjatywy zwołał go przed sesją budżetową — kto wie zresztą, co do tego czasu może się stać. W rezultacie nie mamy Sejmu stałego, a czasowo i rządu. Pp. ministrowie odbywają urlopy, zastępowia swe regulują wedle starszeństwa bez względu na kwalifikacje — Polska, możnaby powtórzyć to, co się o niej mówiło przed rozbiorem — stół bez rządu i parlamentu. A mimo to nazywa się, że jesteśmy państwem z demokratyczną konstytucją, z odpowiedzialnością rządu przed parlamentem i innymi pięknymi rzeczami, które mają stanowić różnicę między nami a np. faszystem czy dyktaturą hiszpańską.

W innych państwach, gdzie konstytucja i demokracja nie są czczeni słowami bez treści, dzieje się inaczej. W Paryżu, przynajmniej, upały nie są mniejsze niż w Warszawie, a mimo to parlament obraduje, odbywa posiedzenia w dzień i w nocy, rozprawia nad kwestją ratyfikacji umów o długi amerykańskie i angielskie; premier wygłasza kilkugodzinne mowy — słowem, parlament w pełnym ruchu. Niezapomniał 65-letni Poincaré i niewiele młodszy Briand także chętnie poszli-by na urlopie, ale nie robią tego w poczuciu obowiązku: najpierw praca dla państwa, potem zażośny odpoczynek — odwrotnie niż u nas.

W Londynie obraduje dzień w dzień Izba gmin. Formalnie odbywa się dyskusja nad odpowiedzią na mowę tronową, w rzeczywistości jest to dyskusja nad wewnętrzną i zewnętrzną polityką rządu, dyskusja zapomocą pytań i odpowiedzi. Starzy ludzie — ministrowie i posłowie — nocą się w małej sali pałacu Westminsterskiego, ale trwają na posterunku i nie wyjeżdżają do kąpiel morskich, mimo że mają je u siebie w kraju, nie potrzebując wyjeżdżać zagranicę.

Nie mamy pretensji, aby nasze stosunki dorównały francuskim i angielskim. Tam są stare, utrwalone demokracje i formy parlamentarne, których nikt naruszyć temniejś tam nie odważy się. Tam rząd ma też prawo i możliwość, rozporządzając większością, zamknąć sesję, ale nie robi tego, bo to byłoby sprzeczne z duchem ustawy, która przynajmniej parlamentowi decydującej głos w sprawach publicznych. My natomiast jako państwo młode nie mieliśmy jeszcze widocznie czasu wniknąć duchowo w treść demokracji, konstytucję zaś — sama przez się demokracją — (traktujemy jako przesekdo w „wyżyciu”) się pewnych ludzi, dla których jeszcze nie wystarcza jej niewykonywanie, a chcieliby nawet usunąć teoretyczną tego możliwość. A kto ma inne na to zamierzenia poglądy, kto — konkretnie mówiąc — ma inny niż BB plan zmiany kon-

## Niemcy odrzucają propozycję natychmiastowego wszczęcia rokowań z Polską

Rząd polski w dniu 18 lipca b. r. zaproponował rządowi niemieckiemu niezwłoczne podjęcie rokowań handlowych w Warszawie, pomijając datę 25 lipca dla zebrania się obydwu delegacji. Rząd polski opierał się przytem na licznych oświadczeniach rząd niemieckiego o jego chęci prowadzenia rokowań bez przerywania do ich zakończenia, bez względu na ferie letnie. Należy przypomnieć, że podobne oświadczenia rządu Rzeczy zostały zrobione wobec strony polskiej 24 maja, 7 czerwca oraz 3 lipca. Dlatego delegacja polska z pełnomocnikiem rządu, p. ministrem Twardowskim na czele, w pełnym składzie oczekiwała na podjęcie rokowań w Warszawie.

Tymczasem w odpowiedzi na powyższą propozycję rządu polskiego podjęcia rokowań w dniu 25 lipca, rząd niemiecki dał odpowiedź od-

powiedzi, oświadczając, że z powodu urlopu wielu ministrów i przeciążenia gabinetu pracami przygotowawczymi do konferencji w sprawie odszkodowań nie będzie mógł w najbliższym czasie gruntownie rozważyć sytuacji dla rokowań, wytworzonej wskutek ostatnio uchwalonych przez parlament Rzeczy podjętych celnych.

Wyjśdnano dalej ze strony niemieckiej — jak się dowiaduje Agence Press — że rząd Rzeczy dopiero wówczas będzie w stanie dotrzymać obietnicy nieprzerwanego prowadzenia tych rokowań, gdy będzie mógł dać wyraźną odpowiedź na zainteresowania polskie w sprawach celnych. Wreszcie wyjaśniono że strony niemieckiej, że dopiero po upływie jakich czterech tygodni rząd niemiecki będzie w możności zaproponować wyznaczenie terminu podjęcia rokowań.

## Kompromis węgierskich socjalistów z rządem Horthy'ego

Budapeszt, 25 lipca (PAT). Komitet wykonawczy węgierskiej partii socjalno-demokratycznej uchwalił rezolucję, w której zdecydowanie potęga traktaty pokojowe, zrodzone pod naciskiem siły zbrojnej. Partia socjalno-demokratyczna — głosi dalsze rezolucja — walczyć będzie wszelkimi środkami, będącymi w jej dyspozycji, o pokojową rewizję tych traktatów. Walka ta będzie skuteczna jedynie przy istnieniu ustroju demokratycznego i parlamentarnego, odpowiadającego systemowi rządów w Europie Zachodniej. Następnie rezolucja domaga się powszechnego rozbrojenia, ochrony autonomii demokratycznej i równoprawienia mniejszości narodowych, oraz utworzenia Komisji Ligi Narodów dla badania skrajnych miejsc. Partia socjalno-demokratyczna gotowa jest pracować nad osiągnięciem tych celów z innymi czynnikami społecznymi i politycznymi z wyłączeniem, naturalnie, żywiołów antydemokratycznych i uosobionych wojowniczo. Partia wwa-

ża za swój obowiązek wyzyskać dla tych zadań również siły Międzynarodówki socjalistycznej.

Według „Pesti Naplo” przyjęcie rezolucji przez komisję partii socjalno-demokratycznej poprzedziły rozmowy pomiędzy delegatami stronnictwa, a prezesem rady ministrów hr. Bethlenem i ministrem spraw zagranicznych Walko. W czasie tych rozmów delegaci socjalistycy wyjaśniali okoliczności, w jakich mógłby brać udział w ruchu rewizjonistycznym, a które uciążliwy możliwa współpraca z rządem Wielkiej Brytanii. Socjaliści demokraci podkreślili konieczność obfuzowania ducha demokratycznego i liberalnego. W wyniku rozmów z ministrem spraw zagranicznych ustalono, że kilku członków Labour Party odwiedził we wrześniu Węgry. Według tegoż dziennika dotyczyły się również rokowania w sprawie prawa zagranic. Rokowania te miały dać wynik dodatni.

— 000 —

sytuacji, tego nietyko obwołuje się wrogiem państwa, ale i grozi mu się łamaniem kości. Widocznie ten „argument” jest doskonałym objawem panowania demokracji aniżeli mowy, zapomocą których w parlamentach zachodnich przeciwnicy starają się przekonać.

Byłoby rzeczą zastanawiającą, dlaczego ludzie zrępowani — co prawda, ludzie — w BB, mimo że są wśród nich tacy, co do których można śmiało mówić o chlubnej przeszłości demokracji, patają taką nienawiścią do Sejmu i do tych jego partji, które stają w jego obronie. Można ostatecznie rozumieć zmianę przekonań, bo i na zachodzie takie wypadki zachodzą — np. w Anglii z liberałów stają się członkowie partji pracy — tam jednak taka zmiana nie podlega za sobą koniecznie przekreślenia całej przeszłości; zawsze pozostaje przywiązanie do demokracji w mniąd lub silniej spotegowanej formie. Nie dziwota, że np. wiccy rolnicy i przemysłowcy należą do BB, są wrogami parlamentaryzmu, bo ten zabrał im przywileje, zniewolował ich z resztą ludności, niema respektu dla urodzenia i majątku w tym stonpu, co kraj despotycznie rządzony. Ze strony Radziwiłłów i Wierzbickich przyczynianie się do osłabienia Sejmu jest tedy rzeczą zrozumiałą, skąd jednak podzielać

te nienawiść a nawet jej przewodzą ludzie ani „dobre urodzeni” ani „obywatele” w specjalnym tego słowa znaczeniu?

Aby te zagadkę rozwiązać, trzeba wniknąć w psychologię tych ludzi, która może być wszystkim, tylko nie na model zachodnioeuropejską zakrojoną. W nich dźwiała słabość charakteru i brak własnej woli; oni nie mają chęci ani ochoty do samodzielnego myślenia a temniej do samodzielnego wykonania — za nich myśli On, działanie wyznacza im On — dla nich wystarcza bezgraniczna ufnosć w niemyślność Jego sądów i postanowień. To właśnie nastawienie umysłów ludzi obecnie u nas miarodajnych tworzy zasadniczą różnicę między nami a Europą; u nas wstydząca się otwarcie wystąpić dyktatura, tam walka ideowa a przede wszystkim podporządkowanie się prawu i objawione w wyborach woli społeczeństwa. Dlatego parlamenty Francji i Anglii w lipcu pracują, w Polsce zaś jest na przymusowym urlopie.

F.

ROZPOWSZECHNIAJCIE

„NAPRZÓD”

ROZPOWSZECHNIAJCIE

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

## Taniści środków żywności w Polsce

W Polsce jest najniższa płaca robocza w Europie, sowiełowi do Europy nie zaliczamy. Służba publicystyczna rządowa upraszczała ten stan niskimi cenami żywności w Polsce, opierając się na urzędowej statystyce, traktującej człowieka jak reortę chemiczną, do której wkładając pewną ilość składników otrzymuje się pewne zawsze stałe i wyniki. Człowiek nie jest maszyną, człowiek posiada nerwy, które regulują jego możność przyswajania sobie składników stanowiących o jego zdrowiu i życiu. Formy, w jakiej człowiekowi podaje się jego żywność, stanowi o wyższości przed organizm spożytej strawy.

Nowoczesna medycyna doszła do stwierdzenia, że ludzki i jarny stanowią podstawę do życia człowieka, do jego zdrowia, to jest chleba, kasze, cukier, kartofle, nie wystarczają, by organizm utrzymać zdrowym, że człowiek a szczególnie młody człowiek marnieje się, jeżeli nie spożywa jarny i owoców. Ite owoców i jarny przypadku, w obliczeniach statystycznych kosztów utrzymania, tygodniowo na rodzinie robotniczej i w jakiej proporcji stoja, wedle urzędowej statystyki, czyni owoce w Polsce, w Polsce, w Polsce, robotniczej, czy plac urzędowski? W Niemczech plac robocza jest około dwa razy tak wielka jak w Polsce, czy środki żywności w Polsce są rzeczywicie o połowę niższe niż w Niemczech?

Mał przed sobą cenik z 19 bm. firmy Kerstadt w Berlinie, który niedawno utworzyła wspaniały pałac handlowy. Kolej podziemia ma stację w piwnicy tego pałacu, skład rękocieczny i rachome schody rozwoju kupujących do oddziałów leżnych firmy. Zwierzy się do oddziału żywnościowego. Za tuzin cytryn licza nam 70 groszy (nie feników), przeliczyłem wszystko na waleute polska) czyli za sztukę 6 groszy, w Polsce 15—20 groszy. Pomarańcze sztuka 28 groszy, u nas zwył złotego. Brzoskwin wloskich kilogram 140 groszy u nas 800 groszy. Pomidory kilogram 44 groszy, nie w Niem le u nas? 500 groszy! Winogron franc. 250 gr.

Mieso prądy droższe niż u nas, ale ryb?!

Łososia morskiego, bez głowy kg. 68 groszy. Lepsze gatunki ryb morskich do 100 groszy za kilogram. Ryb wędzone kg. 120 gr., kilofskie pikilni kg. 180 groszy.

Cukru kilogram 110 gr., u nas 180 groszy.

Również wielka firma w Berlinie, zatrudniająca w swych 4 obrządkich domach towarowych kilka tysięcy osób, sprzedaje kilo aręsta za 150 gr., u nas 300 gr., ogórki po 32 grosze, ogórki do marynowania korziszony kg. 48 gr.

Dlaczego w Polsce ceny są o tyle wyższe niż w Niemczech? Polityka gospodarcza nasza nie uznaje interesów konsumenta i popiera jego kosztom producenta i importera, o ile jest przetogowany przez czynniki decydujące. Mamy szalenie wysokie cła na artykuły potrzebne do produkcji, a ponadto wysokie cła ochronnicze dla lokalnego import. Kontrybucyjny stanowią monopol przetogowanych importów.

Dhaly o zdrowie ludności rząd, wobec zmniejszonej produkcji, dzieki mrozom, produkcji owoców-zrewidowałyby taryfy cłowa na jarny i owoce, obniżyły je do tego stopnia, by ludność mogła pokryć zapotrzebowanie owoców i jarny i nie przowolity, by dzieki droższemu owoców racjonalne ożywianie się i naturalnie nie dające się ograniczyć taryfy i by wogóle organizmy ludzkie w kraju nie mogły droga, należącego odżywiania chronić się przed chorobami, skutkami niehigienicznych warunków pracy i życia wogóle.

Rzekomym powodem, wywołującej droższyn w kraju, polityki cłowej to potrzeba uzyskania aktywnego bilansu handlowego, ale o położeniu gospodarczym kraju decydujące nie bilans handlowy, a bilans polityczny, niezależnie od bilansu handlowego skoro dochody z wywozu nie zostają w kraju, a muszą być wysyłane do zarządczych właścicieli przeważającej większości akcji przedsiębiorstw górniczych, hutniczych, naftowych, ceramicznych, jedwabiu sztucznego, znacznej części włókienniczych, zadłużonych powyżej szosy zagranicą.

Ale ważniejszy niż bilans handlowy, a nawet płatniczy, które w inny sposób mogą skuteczniej być regulowane, jest bilans ludzki. Dlatego. Dlatego w tych sprawach ministerstwo skarbu i min. przemysłu i handlu ma głos decydujący a ministerstwo spraw wewnętrznych, które w zaczęlu ubocznem jest także ministerstwem zdrowia i ministerstwem aprowizacji... milczy? Nie wiem kto tam decyduje w tych dziedzinach, czy tam niema lekarza, niema higienisty? Tak się wydaje.

Szczególnie ochrona zdrowotności jest wadliwa. Rewizja lokali sklepowych i ustępów w czasach przedwyborczych mają znaczenie ze stanowiska

agend, które wzięło na siebie ministerstwo spraw wewnętrznych, a nie ze stanowiska potrzeb sanitarnych.

Brak Seimu, niemożność żądania usprawiedliwienia wadliwego postępowania i zmuszenia władz do leczenia się z wielkimi interesami ludności utrwalającymi złoty stan.

Nie wiem kto kieruje w m. spraw wew. działem środków leczniczych. Gdyby dział ten powierzoneo lekarzowi wykształconemu, to by tam wiedziانو, jak ważnym czynnikiem leczniczym jest zaufanie do środka leczniczego. Postanowienia min. spraw wew. zakazują przywóz środków leczniczych, znanych ze skuteczności, a przez lekarzy zalecanych, często z waga, że tego środka innym zastąpić nie można, ale środka tego normalnie w aptece nie dostanie, chyba gdy aptekarz narazi się na niebezpieczeństwo sprzedania nabytego i przemysłnika lekarstwa. Byłem sam świad-

klem, jak w poczekałni lekarskiej zebrani chorzy, czekając na swoją turę, daremnie nagabywali, chorego kleszła — by zdradził tajemnicę, w której aptece kupił upragnione lekarstwo, gdyż aptekarz zagroził kleszdu, że gdy go zdradzi to i jemu więcej lekarstwa nie sprzeda. Sam byłem w tem położeniu, że pewnie leku ani rozpuszczonego, ani w formie proszku nie znoszę, dostaję szklona zęzę i łożadkowe przypadłości. Znaniemu budacy w tem samym położeniu przywieźli z zagranicy ten sam lek w formie pastylek i dobrze go znoszą, ale ja w Lwowie takich pastylek dostać nie mogę.

Wiadomo mi, że lekarz robicacy doświadczania z nowowyzaleconymi lekarstwami nie może ich sprowodzić, po doświadczeniach pozycyonych na urzedkach ciolowych. Inny używa podstępów, żeby sprowodzić przedmioty potrzebne do aparatu leczniczego. Powiedział mi jeden z ministrów, że rząd niecia się, by pokonać trudności, do niedochowców, mozeby w sprawach zdrowotności od tej zasady odstąpił.

— 0 0 0 —

## Wilhelm może wrócić do Niemiec

Berlin, 25 lipca (PAT). Prasa podaje za dziennikiem paryskim „Oeuvre” wywiad, udzielony ko respondentowi berlińskiemu tego dziennika przez ministra spraw wewnętrznych Severinga w sprawie nowego projektu ustawy o ochronie republiki. Minister Severing oświadczył, że odnośny projekt został już ostatecznie opracowany przez ministerstwo spraw wewnętrznych, że jednakże

usianoło z niego paragraf zakazujący b. cesarstwo Wilhelmu powrotu do Niemiec. Wobec tego starostwa prawnie nie stoją na przeszkodzie powrotowi b. cesarza, aczkolwiek — zdaniem ministra — powrót jego jest mało prawdopodobny. Minister Severing wyraził wkoło przekonanie, że ewentualne przybycie b. cesarza do Niemiec nie zagrażałoby w niczem ustrojowi republiki.

## PWK — to piękny sen Polsce jutrzejszej

Wystawa poznańska daje prasie sposobność rozgłoszenia się na temat „naszej łożyzny”, „egzaminu dojrzałości kulturalnej” etc.

„Palos, koturzy! — deklamacje... Kadziłano... To dobrane!”, „Chwalmy się sami, a innym będą nas równie chwalił!” — oto maksy w dziesiętym stylu. Skromność nie należy obecnie do artykułów popularnych. Amerykanin zawiadzając swa powódzenie równo dobrze pracy, jak i reklamie, nie gardzącej hubumiem.

„Aie skorośmy się już nacieszyl, nachwalili, nie zaszkodzi może zęć na chwile z wyżyn samopodziwu i powiedzić sobie kilka siów prostej, zwyczajnej prawdy.

Czy PWK daje obraz obecnej polskiej rzeczywistości?

Zacznijmy od tła.

Poznał! Miasto, etnograficznie najbardziej polskie, wygładzone swoim i gospodarką nie przypomina większości miast polskich, ale stanowi tył miasta niemieckiego. Typem „polskiego” miasta jest raczej Łódź, z jej etnograficzną mozaiką, z jej kieszalwami, cuchnącymi rzyzyskami, walącymi się parkanami i innymi t. p. pamiatkami dawnych, dobrzych czasów.

Głównym zatem cieleci dać na wystawie pokaz obecnej polskiej rzeczywistości, należało użyczyć to nie na ile słabo uprzedyskowanego, ale o europejsko urzadzonoego, Poznania, lecz raczej na terenie siolcy polskiego przemysłu, chociaż śmietnik przypominającej Łodzi.

Oto pierwsza — gresznie mówiąc niecisłosc, mozaga uchodzić za choć „bujanią gości” zwłaszcza zagranicznych. Niech przyjadą do Poznania: niech myśla, że w całej Polsce są takie asfalty, takie skwery, kamienie, sztachety, wystawy sklepowe, hotele itd. itd.

A teraz przejdźmy brame wystawy...

Pokaz pracy?.. Jużci, że pokaz. Ale...

PWK to mietye rewia, ile slumienie sil na malym terenie. Dodajmy: nallepszych sil, najpięknlejszych ich wyników.

Pokaz tego, co robimy... nie wszyscy i nie wszędzie w Polsce.

Dlatego też wystawa posiada loki. Brak na niej tego wszyskiego, co stanowi — niestety — wclaj jeszcze powszedniości nasza.

Widzimy np. piękne urzadzania mieszkaln... Ale daremnie szukamy nór, w których tłoczy się co najmniej połowa ludności wielkich miast w Polsce. Widzimy domy robotnicze, lecz zwiadzający wystawę nie dowiaduje się, że dotad istniały one tylko dla nielicznych wybrańców.

Widzimy wspaniale hotele... Ale gdzież są warszawskie „blaszanki” dla bezdomnych?

Widzimy tylko rasowe... A gdzie krowiny chude, oblepione gnem? Wszak one, nie tamte, większość stanowią.

Wystawiono rury kanalizacyjne... Lecz daremnie szukamy cuchnących rzyzysków.

Podawano piękne wspaniały i domy wychowawcze... Czemu jednak nie widać ciastnych, zimnych klas szkolok ludowych, mieszczących się w starych ruderach?

Ani dróg „polskich”, ani naszych mostków, ani chat kurnych Polscia, ani bruków Łodzi...

Całej tej rzeczywistości brak tutaj.

Mimo te braki wystawa jest przedsięwzięciem wspaniałem i pżytecznem. Tytko nie trzeba jej nazwać pokazem dobroku. To raczej pokaz cełu, do którego cała Polska dążyć powinna. Poza tem dowód, że cel ow osiągnąć może.

Niech sobie oby goście myśla, że w Poznaniu poznają Polskę. Nie szkodzi. Jak się widać, tak ci kredytują. Tytko, na miły Bóg! — nie „bujajmy” samych siebie. Nie ludzimy się, iż kraj istotnie tak wygląda, jak tu jest odmalowywany. Spieszenie do Poznania wszyscy, ze wszyskich stron! Zwłaszcza niechły wystawę zwiadzając, wyścieklci włoiściel z b. Kongresówki i z kresów wschodnich. Niech porównują swoją niekieszoną powszedniość o tem, co był powodem. Robotnicy gromadami całeni powinni udawać się na wystawę. Dowiedza się na niej, czego mają prawo wymagać dla siebie z bogactw, które właśnie stwarzają reklamą. Dowiedza się, jak żyć po ludzku, jak się odziewać, odżywiać.

Wystawa na razie jest tylko pięknym snem o Polsce jutrzejszej. B. H.

czytanie święta broszura  
tow. Marjana Porczaka  
„Walka o demokrację w Polsce“

Do nabycia w administracji „Naprzodu” i w Bibliotece TUR w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5), w Księgarni Robotniczej w Warszawie (ul. Wawrocka 9) i we wszyskich księgarniach.





# Pałestyna krzyżowców Pałestyna sionistów

# KRONIKA

(Kraków, 26 lipca)

**P. PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ** ożarował do dyspozycji wojewody stanisławowskiego 4500 złotych na pomoc dla powojennych województwa stanisławowskiego.

**BIURA POWIATOWEGO KOLA ZWIĄZKU INWALIDÓW WOJENNYCH RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ W KRAKOWIE** przeniesione zostały z ul. Podczamce 30 do Ryńku Głównego 17 piętro, gdzie udziela się wszelkich informacji na temat wydatków i na jej stronie tożsamość oraz tym wszystkim osobom, które straciły zdrowie na wojnie a praw inwalidzkich z powodu upływu terminu prekluzyjnego dotąd nie nabyły.

**WYCIĘZKA POLAKÓW Z AMERYKI.** W sobotę rano przybywa do Krakowa trzecia grupa wycieczki Związku Narodowego Polskiego w Ameryce w liczbie około 80 osób, która zabawi w Krakowie dwa dni.

**APEL POSZUKOWANEGO KONDUKTORA TRAMWAJOWEGO.** W poniedziałek 22 bm. o godzinie 4 popołudniu we wozie tramwajowym Nr. 4 na linii Nr. 3, wjeżdża do dworca i zostaje zbitego do przedziału na ul. Lubicki. Pasażerów nie miał barankot 50-złotowy i zażądał od konduktora wydania reszty, a gdy konduktor wycwał mu nalebna reszty, zabrał i równocześnie achiwał sobie barankot 50-złotowy. Konduktor był jest bieżącym człowiekiem, obrabany czworostem drobnych dzieci i chorą żoną, musiałby sam ponieść te straty, wobec czego uprasza tego pana o złożenie w kasie dykcji Krakowskiej Spółki tramwajowej resztką kwoty. Zaręczam się, że konduktor zni z widzenia tego pana, który mógłby przez niewypłacenie tej lewoty narazić się na grube nieprzyjemności.

**OSTROŻNIE W KAPIELI!** Wczoraj w czasie kąpielni na Wileśie czterech kąpiacych się, a mianowicie Abraham Lemberger, Czesław Radwin, Andrzej Oleksy i Józef Hleba oddali się zmyłno od brzozi. Wszyscy zostali uratowani. Na krzysk obronczych na brzozi nadbiegła straż nadbrzeżna i zdolała ich wytrwoć. Po wyciążeniu z wody i przyściu do przytomności uratowani udali się do domu.

**ZERWANY DRUT TRAMWAJOWY.** 24 bm. o godzinie 1030 w nocy zerwał się na ul. Siennej u wylotu Malowa Rynek drut elektryczny tramwajowy. Zawiadomiona Elektrycznia miejska wysłała natychmiast elektromonterów, którzy uskuteczili naprawę. Wypadku w ludziach nie było.

**ARESTOWANIA.** Ulawiecze Czesław Teodor (lat 21) rodem z Żółwi, był stalego miejsca zamieszkania, arestowany został przez IV Komisariat P. P. za uchylanie się od służby wojskowej i wziętościwo. — Dawid Samuel (lat 44) z Kosow, pow. Brzeżany, robotnik, był stalego miejsca zamieszkania, arestowany został przez IV Komisariat P. P. za gwałt publiczny dokonany na posterunku w P. P. w służbie.

## TEATR I KONCERTY

**KAZIMIERZ KRUKOWSKI,** jeden z asów światowego zespołu warszawskiego „Qui pro Quo” wspólnie z Adoltem Wymazą, młodym artystą w Krakowie, ale również świetnym artystą lego, dał w Starogrodzie teatr. Dwa wesole widowiska we czwartek i 1 w piątek 2 sierpnia. Element kobiecy reprezentować będzie w tych widowczkach Zofia Olechnowicz-Dymarska, wyborna śpiewaczka i partnerka swego męża w sketchach. Bilety w cenie od 1-8 złotych są do nabycia u kas Starożyte Teatru.

## Z Polski

**KATASTROFA SAMOCHODOWA.** 24 bm. miała miejsce katastrofa automobilowa na drodze państwowej Krasno-Jesio w gminie Brzeszchów. — Autodroczka Nr. Kr. 96841 prowadzona przez szoferka Filipa Kawulę i wioząca kilka pasażerów pewnego profesora, otworzyła się w miejscu, gdzie wjeżdżała na skrajnie wąską ulicęka zepchnięto robotnicę. Pasażerowie sa ciężko ranni i w stanie nieprzytomnym przewieziono ich do szpitala w Jaścu. Szofer wyszedł bez szwanku. Przyczyną katastrofy była szybka jazda. Dochodzenia w toku.

**CIEŻKIE POBIEGI.** 24 bm. zgłosił na posterunku policji parafowej w Bieczyskach, powiat Chrzanów, niejaki Franciszek Jochnyck z Cielczowa, że leżąc dnia znalazł na drodze koło Cielczowa swego syna Jęna (lat 21) silnie pobitego przez nieznaną sprawcę, leżącego bez przytomności i że odczekał do przyjazdu lekarzy z Bieczyskich. Wedle oznaczenia lekarskiego Jochnyck został uderzony w głowę silną łepką narzędziem, ponadto ma rozcięcia rąk i warg i przebita szyja, co powoduje silny krwotok. Poszkodowanego dotychczas nie przesłuchano, gdyż nie wrócił do przytomności. Dochodzenia w toku.

W wiekach średnich nie trudno było mówić w narodach chrześcijańskich, że wspólnym wyświeśleniem powinny wydrzeć Ziemię Świętą z rąk niewiernych. Przez dwa stulecia — od końca XI wieku do końca niemal XIII — rozległa się w Europie szereg krucjat krzyżowców śpieszących na Wschód pod hasłem zdobycia tej ziemi, na której Chrystus „potępił wojowanie mieczem i głosił miłość nawet ku nieprzyjaciółom.”

Komic końców, Pałestyna pozostała w roku muhammadowym, a wojnie chrześcijańskim i ich wzajemnie, zgodni w swych pobodnych zamiarach, przy wykończeniu ich, dochodziła do nieprzyjaźni, która zatrwała nienawiścią wzajemną: Anglików, Francuzów, Niemców...

Z biegiem czasu przelano się w kołach chrześcijańskich tak dalece interesować losem Pałestyny, iż nie wywołalo żądzeń obrzydzenia, który sionizm zaczął uodwadniać, że żydzi muszą, odczyścić kraj pracojów swoich. Żydom z ziem egipskich sam Bóg wdał przed laty morza i żar pustyni... Sionizm przedał oddol bezkonkurencyjnie całą tęsknotę pałestynską...

Teodor Herzl nie był jednak Rysardem Lwim sercem i nie ruszał na czele hufców zbrojnych, aby w potokach krwi urzeczywistnić swoje hasło. Jedyną propagandą sionistyczną uczyniła tyfę, że gdy Pałestyna stała się akcyzją (do której brał w rachubę maszynistów tam Arabów?) właśnie rano król angielski, który wydał był na świat Rysardza i, który ponoć naczyniye się Pismem Świętym, uznał omaganie się sionistów za słusne. Żydy, którzy nie mogli jełobczy żyć pełnią życia bez tej swojej przyrodzonej, ukochanej ziemi, uzyskali ją, jako siedzibę z rąk angielskich.

Powstała nowa halucynacja — „chalucizm”, ośadźców żydowskich, którzy jełobczy masowo o sionizm się poczuli, w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

Warto podkreślić, że najbardziej idyrykacyjną przesadę wszelkich wyznań chrześcijańskich nie zadrobiała żydzi, lecz w odrzyskającym po wiekowej rozłacie kraju. Nie będzie już plakał Izrael na tej uraźle, nie potem swoim rościć ją będzie, aż rozpuchnie jej skamieniałe łono — i będzie ona miastem i miodem płynącą. Tak poczytywano, nie zarządając prawdziwie w oczy.

## Echa z Tatr

(Korespondencja własna „Naprodu”)

Zakopane, 24 lipca.

Pełny sezon, — Roboty drogowe. — Wyścig tatrzański. — Trała powietrzna. — Śmiertelny upadek z Nibelskiej Turni.

Dopiero teraz można mówić o pełnym sezonie w Zakopanem. Ruch przyjezdnych doszedł do najwyższego natężenia, to też pogocią przychodzą stale zapelnione. Sprzyja temu panująca od dłuższego czasu piękna pogoda, nie przeszkadzając w tym burzom. Na słaczk stają rajno i gwaro, choć po bieżmie letniska odebrały Zakopanemu około 4000 gości. W Jaszczówce posiadając dobrą komunikację autobusową z Zakopanem sezon letniczy udał się znakomicie, posiada bowiem poza czyszczeniem powietrzem nie przesyconym kurzem, kapiele ciepłocwio o 22 st., które gromadzą tłumy kąkacych kurtki.

Rozpoczęte w szmytn sezonie roboty dla ułożenia nowaj nawierzchni w centrum Zakopanego na małym odcinku Krupówek, posuwają się w zółwim tempie naprzód. Ruch z tego powodu był bardzo utrudniony, obecnie stały zamknięty, gdyż rozpoczęto układanie kostki granitowej. Pomysł wybrukowania krupówek kostką kamienną należy uważać za całkiem chyłbny, nie uwzględniono bowiem okoliczności, że przy tej ulicy meści się cały szereg lokali pensjonatów, gdzie funkcjonują kotłowne i motorowych pojazdów, u nieprzyjacieli odpowiczyk przyjeżdżym, przagnym spokojem i zmusi le przedsiębiorstwa do zamknięcia. Koszt budowy tej nawierzchni jest bardzo wysoki i niezgodny ze szczytnym budżetem Zakopanego, gdyż wyniesie na przestrzeni od restauracji Karpowicza do poczty do 30000 złotych. Jeszcze w tym roku rozpoczyna się prace nad budową drogi, która łączy dworzec kolejowy w Zakopanem z Olczą przez wzdrę Antałków. Droga ta o szerokości 9 metrów pozwoli na zabudowanie Antałków i umożliwi szybki rozwój przyścisła Zakopanego — Olczy.

W związku z doroczną imprezą sportową zakrojoną na międzynarodową skalę jakim jest „Automobilowy Wyścig Tatrzański”, który odbędzie się w Zakopanem w dniu 11 sierpnia na trasie Lysa Góra—Morskie Oko na przestrzeni 10 kilometrów, rozpoczęto już prace nad przygotowaniem trypdu dla widzów w dwu miejscach oraz poszerzeniem i wyrownaniem jezdn.

Przechodnie ulicy Kościuszk w Zakopanem były dziś w południe widzami bardzo ciekawego zjawiska. Oto przy zupełnie bezpoziwnej pogodzie powstał na Równi Krupowej lej powietrzny o średnicy dwustu metrów, który porwał i unosił w górę kilka strów słania na wysokość 20 metrów. Siano spadające zostało rozprószone na sąsiednie ulice, przypuszczano w pierwszych chwyl, że powstał gdzieś w pobliżu pożar. Została zaalarmowana straż ognia, na szczęście alarm okazał się fałszywym. Temperatura w tym czasie wynosiła 32 stopnie Celsjusza. Innych szkód w powietrzu nie wyrażdli.

Dziś o godz. 11 przedpołudniem spadł z Nibelskiej Turni szczytnika K. Kosiński, który leżał w przepaść 300-metrową p. Józef Pliński, który szczyt średniej z Królówskiej Włoty, ponosząc śmierć na miejscu. Interwenjowało wojsko a mianowicie oddział kompanii wysokotogórskiej, mający obecnie cwiczenia na Hall Gasierowem, który zniósł zwłoki do schroniska na Hall, a stąd do Zakopanego.

Około godz. popoł. zawiadomono Tatrzańskie Biuro Ratunkowe z czeskiej strony, że tu ryci, kłacz konwojujący udzielił pomocy o Okraszaw skiej, naucejąc się z Warszawy, która spada z Biełskich Tatrach z przełęczą Hawrań i doznała ciężkich obrażeń. Wyślano do Jaworzyny karetkę samochodową z przewodnikiem Wawrzytką, skąd miał ją przewieźć do szpitala w Zakopanem. Szczegół bliższych narazie brak.

# Z pobytu Prezydenta Rzplitej

Wczoraj o godz. 10 Prezydent Rzeczypospolitej wraz ze żoną udał się samochodem do fabryki „Kabel” w Pławiszewie. Przed bramą fabryczną uwiadomiono bramy triumfalnej i tutaj oczekiwała Prezydenta dyrekcja oraz personel fabryczny. Po powitaniu dostojnego gościa zarząd fabryki oprowadził go po halach maszynowych i biurach wzorowo urządzonych. Po dłuższym pobycie Prezydent odjechał do Skawiny.

Przed miastem przy bramie triumfalnej witał Prezydenta burmistrz miasta i miejscowe władze, potem Prezydent udał się do fabryki „Szamol”. Tutaj witała gośdca dyrekcja fabryki i robotnicy, poczem udano się na zwiedzenie fabryki. Prezydent odwiedził za interwencji nowego maszynowego słażące do wyrobu kafil specjalnych oraz do wyrobu czepi szmatowych. Następnie zwiedził fabrykę cykorji. I w fabryce szamat i w fabryce cykorji był wilyny owacyjnie przez robotników tychże fabryk. Delegacja robotników fabryki cykorji wręczyła p. Prezydentowi piękny bukiet czerwonych kwiatów, a delegacja reprezentująca wszystkich robotników w Skawinie po przywitaniu p. Prezydenta wręczyła mu protest przeciwko obciążeniu p. Prezydenta zarządka Kasy Chorzych w Krakowie, której filia jest w Skawinie, i ustanowieniu komisarza, jak również przeciwko wycofaniu projektu ustawy o ubezpieczeniu robotników na starość.

Po krótkim odpoczynku Prezydent odjechał ze Skawiny do Węgierskiej Górki. Tutaj po powitaniach dostojnego gościa odbyło się śniadanie, w którym wzięli udział oprócz Prezydenta Rzeczypospolitej i swych miejscowych władze i duchowieństwo. Po śniadaniu Prezydent udał się do szczegółowo fabrykę-odwienie w Węgierskiej Górze.

W Żywcu kulminacyjnym punktem był hołd odany przez ludność na specjalnym podjuju, urządzonym jako apoteoza ziemi żywieckiej w formie pięknej bramy triumfalnej, obok której stało około 100 kolumn i dziesiątki żywieckich w przebiegających tutejszych starodawnych uliczkach. Pan Prezydent zwrócił specjalną uwagę na piękne apoteozy i na sposób ich urządzenia. Wskazał na kolumny i przemówił przed nimi miastu Białowoz, poczem przedstawiłce cehów żywieckich wręczył p. Prezydentowi oryginalny poda-

runek w postaci 30-metrowej kielbasy, zrobionej z jednego kawałka. P. Prezydent dziękował z uśmiechem serdecznie za ten oryginalny objaw hołda.

W drodze powrotnej Prezydent Rzplitej zwiedził papirnicę „Solnit”, poczem odjechał do Krakowa. Do miasta przybył Prezydent Rzplitej o godz. 6:30 od strony rogatki wadowickiej.

Program dalszych dni obejmuje:  
 Piątek 26 lipca: Godz. 9:30 do 10:55 przejazd z Krakowa do Brzeżnicy pl. Bernardyńskich, św. Gertrudy, Starowiślna, Pl. Zgody, Targowa, Józefińska, Krakusa, Lwowska, Rynekim Pogórskim, Kalwaryjska, Wadowicka. Godz. 10:55 do 11:35 zwiedzenie gospodarstwa p. Hyli, Domu Ludowego, budowy kanału w Brzeżnicy. Godzina 11:35 do 12:45 przejazd z Brzeżnicy do Oświęcimia. Godz. 12:45 do 13:45 zwiedzenie TOR i składni. Piątek 26 lipca: Godz. 13:45 do 14:00 przejazd z Oświęcimia do Osieka. Godz. 14:00 do 16:30 śniadanie u pp. Rudzińskich w Osieku i odpoczynek. Godz. 16:30 do 16:50 przejazd z Osieka do Ket. Godz. 16:50 do 17:30 zwiedzenie TOR i pokaz byłdy w Ketach. Godz. 17:30 do 18:05 przejazd z Ket do Porąbki i zwiedzenie zapory na Sole. Godz. 18:05 do 18:40 przejazd z Porąbki do Wieprza. Godz. 18:40 do 19:40 zwiedzenia Kółka roln. Domu Ludowego i mierniary w Wieprzu. Godz. 19:40 powrót do Krakowa przez rogatkę wadowicką na Wawel.

Sobota 27 lipca: Godz. 10:00 do 13:00 zwiedzenie Kółka roln. i gospodarstwa pp. Parilly i Rosiewicz w Pławiszewie, zwiedzenie szkoły roln. w Czernichowie. (P. Prezydent udaje się do Pławiszewa następującymi ulicami: l. Bernardyńskich, św. Gertrudy, A. Potockiego, Lubicz, Mogilska). Godz. 13:35 powrót do Krakowa. Godz. 20:00 obiad u pp. Kostaneckiego, prezesa Akademii Umiejętności, z udziałem członków Akademii. P. Prezydent udaje się nast. ulicami: pl. Bernardyńskich, al. św. Józefa, Straszewskiego, Podwale, Karmelicka, Sienkiewicza.

Niedziela 28 lipca: Hołd rokodzielników. Godz. 9 nabożeństwo w kościele Mariackim. Godz. 11 pochód z Kółkowa na Wawel. Godz. 11:45 uroczystość w sali Poselskiej.

cięższe Na miejsce wypadku przybyła straż pożarna i zajęła się wydobyciem ciała oraz resztek urządzenia domowego.

**NAPAD BANDYCKI NA ADWOKATA W JABLONOWIE.** Do mieszkańca adwokata dra Artura Fischonawa wtargnęło w nocy dwóch zamaskowanych i uzbrojonych w rewolwery bandytów. Gdy adwokat wyszedł na słażkę, bandyci zmusili go do bandytów wystrzelił i ranił go ręką, a następnie obawili rzucił się na niego, dusząc i hacząc go korbami rewolweryw po głowie. Na odgłos strzału przebudziła się śpiąca w sąsiednim pokoju córka Fischonawa Hilda i przybiegła na pomoc ojcu. Została zraniona wystrzałem w nogę i rękę. — Złoczyście, widząc dzielną postawę obywatelki, rzucili się do ucieczki. Policja wszczesa dochodzenia i ustaliła, że bandyci przyjechali lura z okolicy Międzyzdrzy, a potem zbiegli ciałem w le samą stronę.

— o o o —

**Z zagranicy**  
**PREZYDENT HOOVER PRZERWAŁ NA LATO RECEPCJE Z PODAWANIEM REKI.** Z Waszingtonu donoszą: Prezydent Hoover postanowił przerwać do września recepcje, połączone ze ścianikami dłoni zgłaszającymi się doń osobom. Ostatnio prezydent musiał uciąć godzinę 774 osoby, które w swym tłumie, przybyłym z 62-nu państw Świata i po tej godzinie czekali aż się bardziej zmęczony, niż po całym dniu bardzo faworskiej nieraz pracy. Za pretekst do przerwania na lato takich przyjęć posłużyć mają roboty marszarskie w oczekaniu i gabinecie prezydenta w Białym Domku.

## TELEGRAMY

**WARSZAWA, 25 lipca (telefon wt. „Naprzodu”).** — W najbliższych dniach poszedzie „Naprza” w obieg srebrne monety 5-złotowe i niklowe 1-złotowe. Na monecie 5-złotowej widnieć będzie na stronie głównej godło państwa orzeł, nad nim napis 5 złotych i r. 1928. Na stronie odwrotnej kobieta ze skrzydłami, zrywająca się do lotu, u góry nad napis „Rzeczypospolita Polska”, w otocze napis: „Salus republicae suprema lex esto”. Monety to

biłe są ze srebra 50-tej próby, waga jednej monety wynosi 18 gramów, średnica 33 milimetry. Na monetach jednolitościowych widnieć będzie na stronie głównej orzeł, a w otoku napis Rzeczypospolita Polska 1929, na stronie odwrotnej stylizowana wieniec i w jej środku napis 1 zloty. Monety jednolitościowe biłe są z czysłego srebra. Waga jednej monety wynosi 7 gramów, a jej średnica 25 milimetrów.

## ZAMKNIĘCIE MIĘDZYNARODOWEGO ZJAZDU CHIRURGOW

Warszawa, 25 lipca (telefon wt. „Naprzodu”). Dziś zakończy się w Warszawie 8-ym międzynarodowym zjazd chirurgów obelany przez blisko 700 delegatów ze wszystkich części świata. W ciągu 4 dni obrad zjazd odbył się dwa posiedzenia plenarne i pięć posiedzeń naukowych. Prócz tego uczestnicy zjazdu zwiedzali szpitale warszawskie. Dziś o godzinie 22 popołudniu uczestnicy kongresu udali się do Wilanowa, a wieczorem odbył się bankiet pożegnany w Bristolu.

## KLESKA POZARÓW

Warszawa, 25 lipca (tel. wilyny „Naprzodu”). W dwóch ostatnich dniach wybuchy w powiecie krasnosławskim trzęsły duże pożary. We wt. Roszki spaliło się 10 domów i osm budynków gospodarczych z inwentarzem. Wczoraj od uderzenia pioruna spaliło się we wsi Rybuzycach 29 budynków z inwentarzem o ogólnej wartości 30.000 złotych. Również wczoraj uderzył we wsi Prymyn piorun, który zabił w tym miejscu Marię Grzeszczak, jej 15-letniego syna Jana oraz wywołując pożar, który pochłanił szereg budynków.

## BITWA ZE SZCZURAMI

Warszawa, 25 lipca (telefon wt. „Naprzodu”). Przechodzące od paru dni nocami burze i deszcze zmusiły magistrat do przeprowadzenia inspekcji kanałów. W tym celu wysłano specjalną brigadę robotniczą. W czasie badania odcina kanały na Solcu jeden z robotników, Stanisław Raszewski odalił się trochę od swych towarzyszy i w pewnym momencie został zaatakowany przez czteryśmiu szczurów. Wsieszczyli się mu między nogi, chwytając go za kostki i usiłując, by się zaślakł w ciemnościach, ani uciekać, bo ze wszystkich stron obiegaly go słażki gryzaczek wierzonych. Na szczęście lni robotnicy usłyszeli rozpaczliwe krzyki obelganego i przybiegli mu z pomocą. Wyprzodowany z kanału Raszewski wyglądał strasznie. Odzież podarta w strzępy, długie gumowe buty pocięte na słażki, ostremi zębami szczurów. Z twarzy, rak i całego ciała zaczęła się krew. Opatrzone przez lekarza Raszewski został przewieziony do domu w dużej gorączce. Grozi mu kilkunastogodniowa choroba wściekłej otrzymanych ran i wstrząs nerwowy. Na miejsce wypadku sprawozdano natychmiast forte bojowych foxterrierek, które w ciągu 2 godzinnej walki śmiernicly około 1.000 szczurów.

## PROCES ULITZA

Katowice, 25 lipca (PAT). Wczoraj o godzinie 8:30 rozpoczęły się dalszy ciąg rozprawy przeciwko 13-letniemu Polakowi, który zeznał, że świadka Kneblowa starano się przy pomocy listów i obelbkie posady śledzić za granicą. Co do Białewskiego świadek wie, iż proponowano mu korzystne posady zagranicą. Poświadczenia teśkie, jak będące podstawą oskarżenia, wydawane miały być wedle informacji świadka przez prowincjonalne oddziały Volkshund. Poświadczenia te uatawiał młody człowiek, który w czasie przesłuchania zeznał, że łapturę imieniem G. PKU zeznać, że Bialcha był powołany do wojska, lecz kartę powołującej nie doniesiono mu, gdyż wedle wywołania magistratu miał on wymierzony. Wskutek tego wzięto go na liste deserterów. — Następnie przystąpiono do przesłuchwania znanów pisma. Obrona zgłosiła wniosek o powołanie jako znawcy prof. Bischofa, oświadczać, iż zeznawca przybył dziś wczorajszym samolotem. Trybunał odrzucił decyzje w tej sprawie. Przechadzający zeznawca prof. Król powtórzył swą opinię, złożoną do aktów, wedle której ślawniczo świadek, iż podczas na inkryminowanym poświadczeniu uznany miał być jako wesny podpis Ulitza. Obrona szeregim pytań daży do ostabienia stanowczości zeznań eks

## NIEKULTURALNE ZACHOWANIE SIĘ NA BALU.

Pod tytułem: „Grube żarty przed cieniem sukienki” pismo „Rzeczypospolita”: „W mieście powiatowym, znajdującemu się na terenie województwa warszawskiego, odbywał się bal, brzązdony staraniem korpusu oficerskiego miejscowego garnizonu, w którym wzięli udział przedstawiciele wojska i władz państwowych oraz liczna grupa zaproszonych gości, rekrutujących się z miejscowych obywateli i okolicznego ziemiaństwa. W pewnej chwili, mocno podochocony komendant miejscowego garnizonu, prowadzący konfrendans w jednej parze z panną S. córką ogólnie szanowanych i zasłużonych obywateli, uszczuplił swoją taneczkę pojeździł pasa. Większość gości, obecnych na balu, obrzućna tym chwilnym zachowaniem się, zwróciła się do obrzątkawców, z propozycją natychmiastowego przeszerpszenia ciałry „dobro humoru”. Życzeniu temu jednak nie tylko że odmówiono, ale zmuszono jeszcze obrzątkawcę do wysłuchania nieprzyjemnych uwag. Cwynili goście nie mogąc otrzymać zadośćuczynienia nawet w najroszej formie opuścili wczesny orientacyjnie lokal balowy.”

**EKSPLOZJA GRANATU** Onegdaj przy rozbiuraniu polskaku armatniego przez następują na pastwicki Sewery, pow. Zborów, granat eksplodował, kładąc trupem 6 chłopów wiejskich w wieku od 7 do 18 lat, raniąc ciężko dwóch, Eksplozja kosmku spowodowała zabity lico Chajak, który przyniósł na pastwisko zmalezony psowie i rozbiurając go, spowodował eksplozję.

**SKRYTOBÓJCZY STRZAŁ.** Wasyl Hynalski, rónik z Esmeej (pow. Turka) podkórni się onegdaj przy pracy około swej kasy, z czego wystrzeliła Słofana Hynalskiego (lat 18), a widać przez okno ze ten słażki, wystrzelił do niego z rewolwera, raniąc go ciężko w prawą stronę głowy. Policja aieła skrytobójcę i odstawiła do wziezienia.

**WŁAMYWACZE GRASUJA.** — Do sklepu Zofii Weidler w Stimpalszowie włamał się w nocy nie-wyśledzeni dtopchoczą sprawy i skradli kózwkę z kasy 2000 złotych oraz tytoni i czekolade wartości około 1500 złotych. Policja jest już na tropie sprawców.

**WALA SIĘ DOMEY W STANISŁAWOWIE.** — Stary dom mieszkalny Józefa Schafera przy ulicy Rejtana w Stanisławowie gwałwił się, wskutek czego trzy osoby tam zamieszkałe zostały przygniecione gruzami i odniosły ciężkie obelżenia

## ZATARG CZESKO-WĘGERSKI

Budapeszt, 25 lipca (PAT). W sprawie areztowania Pechly, schwytanego na szpiegostwie w Hildanemmel rząd węgierski wczoraj, jak wiadomo, dnia 13 lipca, wydał czesko-węgierski komunikat o notę tego rządu. W dniu dzisiejszym poseł czeskosłowacki w Budapeszcie Patljen wyzyskał ministerstwo spraw zagranicznych nową notę swego rządu, stanowiącą odpowiedź na notę węgierską z dnia 13 lipca. Minister Welko zakomunikował posłowi: czeskosłowackiemu, iż zbada tę notę.

# Zatarg chińsko-rosyjski

**Praga, 25 lipca (PAT).** Prasa donosi, że w odwołaniu swej na note węgierskiej w sprawie Hiszpanii nota czechosłowacka zjechała się natychmiastowego zwolnienia Pechy, protestując jedynie przeciw formie aresztowania oraz interfeferacji u wojny kolejowej i 1926 roku. Panuje tu przekonanie, że w ten sposób Czechosłowacja umożliwia sobie polityczną i militarną inicjatywę, jednakowoż w razie, gdyby Węgry zgodziły się na czechosłowacką interpretację umowy kolejowej, trzeba będzie ją wypowiedzieć, przekazując konflikt forum międzynarodowemu.

## ARESZTOWANIE EMISARJUSA BOLSZEWICKIEGO NA WĘGRZECH

**Budapeszt, 25 lipca (PAT).** Policja aresztowała emisariusza meksykańskiego Michała Haya, który otrzymał rozkaz zorganizowania w dniu 1 sierpnia „Dnia czerwonego”, połączonego ze strajkami i rozruchami. W związku z tem aresztowaniem policja wykryła w mieszkaniu urzędniczej Teesy Krausz tajną drukarnię, T. Krausz, oraz innych pracowników drukarni aresztowano. Skonfiskowano znaczną ilość proklamacyj komunistycznych.

## JUGOSŁAWIA PRZECIW BULGARII

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Sofii wczoraj posłali jugosłowiański w Sofii. Mesic sekretarzowi generalnemu ministerstwa spraw zagranicznych note, w której Jugosławia domaga się od rządu bułgarskiego wyjaśnień, dotyczących aresztów byłego premiera Radostowa i bi komendanta armii bułgarskiej Sekowa. Odpowiedzi premiera bułgarskiego Ljapczewa na note werbalną Jugosławii nie zadowolona rządu bułgarskiego, z powodu czego doszło do ponownego wręczenia note.

## PORÓZUMIENIE ANGLÓ - AMERYKAŃSKIE CO DO REDUKCJI ZBROJEŃ

**Londyn, 25 lipca (PAT).** Reuter donosi z Waszyngtonu: — Prezydent Hoover oświadczył, że MacDonald wprowadził zasadę równości, która Stany Zjednoczone obecnie przyjęły. Zrealizowanie jej oznacza, że Stany Zjednoczone i Wielka Brytania nie będą odmiły rywalizowały pod względem zbrojeń, jako modelowy przeciwnik, lecz będą współpracować jak przyjaciele nad łeb redukcji.

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** — Według doniesień dzienników z Waszyngtonu zapowiedział prezydent Hoover oświadczenie do wczorajszego oświadczenia premiera angielskiego MacDonalda w izbie gmin w sprawie zmniejszenia planu budowy okrętów angielskich również wstrzymanie budowy okrętów Stanów Zjednoczonych. Departament marynarki zrzecynwał z zapowiedzianymi budowy okrętów, w sprawie, w której Hoover złożył powołanie, że obródotyż MacDonalda stawca nowa podstała do debaty nad ogólną obroną na morzu. Oznacza to, że Stany Zjednoczone nie będą więcej kontrolowały z Anglią w sprawie nowych zbrojeń, lecz współpracować będą razem celowo ograniczenia, tychże.

## KOMUNISTYCZNA DEMONSTRACJA

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Londynu usłowieli delegaci bezrobotnych wczoraj uzyskać audiencję u angielskiego ministra pracy, minister jednak delegacji nie przyjął. Ze względu jednak na to, że bezrobotni nie chcieli opuścić gmachu ministerstwa, interwenjowała policja, która pałkami gumowymi demonstrantów rozprószyła.

## ROSJA A ANGLIA

**Moskwa, 25 lipca (PAT).** Wymiana not między ZSSR a Anglią nie znalazła jeszcze głębszego odzwierciedlenia na szkieletu prasy sowieckiej. Wczoraj jednak, że kolia sowieckiej zajęły w stosunku do propozycji angielskiej stanowisko wycieczką: — Z całej prasy jedynie centralny organ partii komunistycznej „Prawa” poświęca uwagę angielskiej trockiej awanturze. Podkreślenie kwestii propagandy — pisze dziennik — ilustruje raz jeszcze ciągłość polityki zagranicznej konserwatywistów. Odpowiedź so wicka pokreśla wyraźnie, że może być mowa o wymianie stanowisk dyplomatycznych z Sowiełami nie jest aniśm dobrodziejstwa ze strony rząd angielskiego, gdyż rząd ten zmuszony jest do tego kroku ze względu na dane wyborcom swoim przyrzeczenie, ze względu na handel angielski, na bezrobocie i konieczność konkurencji z innymi państwami.

**Moskwa, 25 lipca (PAT).** O ile z niewykł wstrząśnięteliżca wypowiada prasa z dziedzicy i nocie angielskiej, o tyle szeroko i w sposób niezmiesznie traktuje propozycję rządu francuskiego. „Iżwiestka” podają jako powód odrzucenia pokojowej propozycji Iranskiej to, że pertraktacje z Chinami mogą być prowadzone jedynie na podstawie istniejących umów, a nie na podstawie sytuacji, wytworzonej na skutek dokonania przez władze chińskie gwałtu.

**Paryz, 25 lipca (PAT).** Minister Brelud przyjął kolejno ambasadora rosyjskiego i brytyjskiego, oraz charge d'affaires Stanów Zjednoczonych. — Ambasador sowiecki podziękował Breludowi za jego interwencję na rzecz pokoju, wyrażając przy tem ubolewanie z powodu niespójności Chin (12), utrdujących znalezienie rozwiązania konfliktu. Wkroczył ambasador zapowiada, że kraj jego jest silnie przywiązany do pokoju (?).

**Londyn, 25 lipca (PAT).** Minister spraw zagranicznych był zapytany w izbie gmin, czy zamierza poczynić kroki w porozumieniu z innymi sygnatariuszami paktu Kelloga w konflikcie rosyjsko-chińskim, przeciwko krajowi, który pierwszy rozpoczął krok wojenne. Henderson odpowiedział, że nie ma zamiaru zadawać sobie trud karnych przeciwko krajowi, który popowiedział jego przesy. Pakt Kelloga popostru stwierdza na wstępie, że naród, który ucieka się do wojny nie będzie korzystał z dobrodziejstw wypływających z paktu. Minister spraw zagranicznych ma nadzieję, że niebezpieczeństwo wojny zostanie zapękanie. Rząd angielski otrzymał od rządu chińskiego zawiadomienie, iż Chiny pragną pokojowego załatwienia konfliktu z rządem sowieckim, zawierając, iż nie przedstawią żadnej akcji agresywnej i są gotowe zasiąść przy jednym stole z przedstawicielami rządu sowieckiego. Jeżeli jednak rząd sowiecki ucieknie się do środków gwałtownych, rząd chiński zwróci się do Ligi Narodów, powołując się na brzmienie artykułu 17 statutu Ligi Narodów.

**Londyn, 25 lipca (PAT).** Henderson ożnałmi, że nie otrzymał jeszcze odpowiedzi rządu sowieckiego na note brytyjską, proponującą sowietom przysłać przedstawicieli, w celu omówienia sprawy nawiązania stosunków dyplomatycznych.

**Zachód, 25 lipca (PAT).** Minister spraw zagranicznych Wang w wywiadzie z przedstawicielem prasy oświadczył m. in.: Chiny pragną rozpocząć rokowania z rządem sowieckim i skłonne są zlikwidować konflikt w sprawie kolei wschodnio-chińskiej, przychylając się do życzenia Moskwy uwzględniając kwestię w drodze bezpośrednich rokowań, nie składając się do pośredniczących. Minister wyraził, iż rokowania powinny się odbywać raczej w Moskwie, niż Charbinie, nie zaprzając się przytem omyślnieścią na przebieg ewentualnych rokowań. — Wkroczył minister zaznacza, iż oczekuje z Moskwy odpowiedzi co do stanowiska w kwestii zaleconej procedury, oraz co do daty rozpoczęcia ewentualnych rokowań.

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Tokio zwrócił się tamtejszy poseł chiński do japońskiego ministra spraw zagranicznych, prosząc o pośrednictwo rządu japońskiego w konflikcie chińsko-sowieckim. Poseł sowiecki wręczył także ministrowi spraw zagranicznych

oświadczenie chińskiego rządu narodowego, skierowane do mocarstw i do Ligi Narodów, w których przedstawiona jest szczegółowo propaganda Sowietów w Mandżurji. Przy tej sposobności podkreśla rząd nankijski raz jeszcze, że jego stosunek pokojowy nie zmienił się nawet podczas obecnych wypadków. Poseł oświadczył dalej, że Chiny nie miały zamiaru zdania się na pośredniczącego mocarstwa trzeciego, lub też Ligi Narodów, lecz pragną załatwić ten konflikt w rokownikach bezpośrednich, ponieważ jednak rokowania zostały przerwane prośba Chiny Japonii o objęcie pośrednictwa pomiędzy oboma państwami. Japoński minister spraw zagranicznych odpowiedział, że jego rząd jest gotów uczynić dla pokoju wszystko, co leży w jego mocy.

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** United Press donosi z Pragi, że żołnierze sowieccy rozbiłi namioty przed miastem Manzhouja Pogranicznją. Według oświadczenia uchodźców wojennych miało przybyć do Manzhouji 6 sowieckich poddałów pancernych. Chiński żołnierz zmusił wieśniaków w okolicy miasta do wydania kmi i wozów, jak również kuliś do budowy okopów wojennych.

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** United Press donosi z Moskwy, że rząd japoński, jakożet reżerwa członków chińskiej reprezentacji dyplomatycznej otrzymał wczoraj swe paszporty i jeszcze w dniu dzisiejszym opuszcza Moskwę.

**Wiedeń, 25 lipca (PAT).** Według doniesień dzienników z Berlina oświadczył ambasador sowiecki w Berlinie Krestyński, że rząd sowiecki jest gotów rozpocząć bezpośrednie rokowania z rządem chińskim, odrzucając równocześnie wszelką akcję pośredniczącą ze strony sygnatariuszy paktu Kelloga. Celem przeprowadzenia rokowań bezpośrednio wysłał rząd sowiecki do Charbinu swego pełnomocnika w osobie Serebrjakowa.

## SOWIECKA MONGOLJA

**Berlin, 25 lipca (PAT).** Telegraph Union donosi z Tokio, że w stolicy Mongolji Urdu nastąpiło podpisanie umowy, przyzwalającej na okres 3-letni pakt wojsny między Rosją sowiecką a Mongolją. Armia mongolska zostanie zreorganizowana na wzór armii sowieckiej.

## BIAŁOGWARDZISCI

**Moskwa, 25 lipca (PAT).** „Tass” donosi z Charbrowska. Departament polityczny stwierdza, że od czerwca br. rosyjscy emigranci białogwardziści rozpoczęli intensywną działalność na dalekiej wschodniej granicy sowieckiej przy bezpośrednim poparciu władz chińskich. W nocy z 21 na 22 bm. uzbrojona banda Nazarowa zaatakowała posterunek graniczny w okręgu Czyju, inna znów grupa białogwardziści silnie uzbrojona została zatrzymana w chwili przekraczania granicy. Śledztwo wykazało, iż banda ta przekroczyła granicę, stosownie do instrukcji i przy pomocy władz chińskich miała na celu zerwanie mostów kolejowych, wysadzenie w powietrze magazynów artyleryjskich zorganizowanie band złożonych z przestępczych elementów białogwardziśw i wykonanie jeszcze innych akcji na szkodę sowietów. Dnia 20 bm. szereg białogwardziśw rosyjskich przekraczających granicę został w okręgu Amuru aresztowany. Departament polityczny w sądzącym sadownem w dniu 23 bm. skazał 16 osób z podziałem aresztowanych białogwardziśw rosyjskich na śmierć. Wyrok został wykonany.

# Fabryka tlenu wyleciała w powietrze

**Berlin, 25 lipca (PAT).** W osadzie fabrycznej Wittenau pod Berlinem wydarzyła się wczoraj w godzinach popołudniowych straszliwa katastrofa. Eksplozja w fabryce tlenu, która pociągnęła za sobą zniszczenie całego kompleksu pracowni oraz maszynowni. Około godziny 130 popołudniu usłyszano nagłe silną detonację, poczem obłazymi ślip płomieni wstrzelił w górę, zasypując odłamkami eksplozującymi butelek ze skondensowanym tlenem przykryte budynki. Wybuch wywołał wśród robotników, pracujących w halach fabryki obrzyśnięcie paniki. Detonacja słychać było na przedmieściach berlińskich.

Odżyłali straży pożarnej z Berlina pospieszyły na ratunek zagrożonego miasteczka, policja i oddziały Reichswährer, zamknięto komunistyczne katedry, nie dozwolono na nic innego. W tym dniu, spieszących z pomocą berlińskich. Wobec niemożności opanowania szalejącego pożaru, prace ratunkowe musiały być ograniczone tylko do ochrony pobliskich fabryk i domów. Również i gadożawa przedmieścia berlińskiego Tegel, oddalona zaledwio o 700 m. od miejsca wybuchu, zarzą-

dziła niezwłocznie zamknięcie szosownicy gazowych. Ilość ofiar dotychczas nie znana. Iżel rannych pomieszczono w zabudowaniach fabrycznych Wittenau, ciężko ranni przewiezieni zostali w szpital. Pogrzeb odbył się w szpitalu berlińskim. Połączenia telefoniczne w miejscu katastrofy przzerwane. Na szosach, wiodących do Wittenau, widnie niestannie spieszące samochobile straży pożarnej z wielkiego Berlina oraz karretki pogotowia.

Po 2-godzinnych nadludzkich wysiłkach udało się straży ogniowej zlokalizować pożar, jaki wybuchł na miejscu katastrofy. Eksplozje ustaly. — Miejsce katastrofy przedstawia jednak wielkie ruinowisko, zasiane odłamkami żelaza, szkła i muru.

Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR  
KORZYSTACI POWINNI  
WSZYCYCH ZORGANOWIANY TOWARZYSZE!

# „Czuma prowokatorem“

TAK NAZWAŁI GO JEGO WŁAŚNI PRZYJACIELE POLITYCZNI. — ODEZWA „PPS LEWICY” TAK KOŃCZY ZWYKLE PANOWIE „RRREWOLUCJONISCI”

Towarzysze przypominają sobie zapewne występy polityczne ostawionego p. Czuma, założyciela tak zwanej „PPS-lewicy”. Tajemnicze finansowanie tych pönów za ich niecną rozbijaką, robotę niszczenia jedynego prawdziwie frontu proletariackiego dawało tam dużo do myślenia.

Pewni ludzie wręcz otworcie mówili i pisali, że: „Czuma jest prowokatorem”.

Nie długo czekałmy na rezultat. Oto „PPS-lewica” wydała obecnie odezwę, w której piszą wręcz otworcie:

„Czuma jest prowokatorem”.

Ostrzegamy was przed Czumą, Czuma zdradzał tajemnice partii, denuncjował robotników w polskiej. Sekti robotników siedzi w wiceciach, wtra-

conych tam przez prowokatora Czumę. Trzy tygodnie temu Czuma napisał na lokal „PPS-lewicy” w Krakowie i wykradł papieru.

Czuma — pisał dalej — skończył tak, jak kończy prowokatorzy. O!o, jak wyglądał nasz party trzewolucyjny. Prowokatorzy zakładają „rewolucyjnie” partie.

Nareszcie sprawa się wyjaśniła. Od siebie dodajemy, że komitetki są również i inne czynności, które opłacały p. Czuma, a których ze względów cenzuralnych nie możemy wymienić, ponoszą tu odpowiedzialność za cierpienia w wicezioniu.

Czuma był tylko słowem narzędziem tych, którzy na prowokacki chcą się utwarlić. Z tem musi się skończyć.

W zawodach tych wzięcie udział elita pływaków krakowskich, a bogaty program konkurencji daje rekolekcje, że zawody pływackie o mistrzostwo okręgu będą znaczącego tego sportu.

## Wycieczki TUR WYCIECZKA W TATRY

Wycieczka zarządu głównego TUR w Tatry wyjeżdża z Warszawy 14 sierpnia wiecz. 15 zwiedzających Kraków i tegoż dnia wieczorem przybywa do Zakopanego, gdzie nocuje w schronisku Tur. Tatrzńskiego. Dalszy program: 16. przejazd do Morskiego Oka, 17. przejazd przez przełęcz Mieguszowiecka do Popradzkiego słupu, 18. czeskie uzdrowiska — szczyrski jezioro, Smokowiec, wodospady Kolibażki, 19. przejazd Polski Grzeblin i M. Wysokość do Roztoki, 20. powrót do Zakopanego, 21. zwiedzanie Zakopanego i okolic. Odjazd wieczorem. Osoby słabsze jadą pierwszego dnia do Morskiego Oka autobusem lub koniami. W podobny też sposób mogą wrócić. Wycieczka nie jest trudna. Koszt 65 zł. bez jedzenia. Prowadzą tow. Czapiński i Rutkiewicz. Program może ulec pewnym zmianom. Informacje: sekretariat TUR, Warszawa, ul. Czerwonego Krzyża, 20, tel. 325-03.

## Ze sportu

**LKS — GARBARNIA.** Niedzielną mecz zbudził w sporcie piłkarskim wielkie zainteresowanie, a to ze względu na dobrą formę, w jakiej się obecnie znajduje drużyna LKS i mistrzostwo, aby zdobyć dwa cenne punkty, wystąpiła w wamounionnym składzie. Zawody te będą dla kapitanów związkowych ostatnią próbą, bo jak już wiadomo, szczęście grający Garbarni ma brnąć udział w zawodach reprezentacyjnych, jest jednak i wielka szansa, która grać będą bronić barwy Reprezentacji Polski, a drugiej strony barwy misia Krakowa w dniu 4 sierpnia. Początek tych interesujących zawodów odbędzie się o godzinie 10 na boisku Garbarni przy ul. Barskiej; dojazd tramwajem Nr. 6, albo autobusem od mości dobożczycy.

**ZAWODY LEKKOATLETYCZNE O MISTRZOSTWO O. K. V.** odbędzie się w dniach 27 i 28 bm. na wesołowym Stadionie Sportowym (małe Błonia). W zawodach tych startują należący zawodcy z DOK W., ponieważ zawody te są eliminacją do zawodów o mistrzostwo armii. Dnia 28 bm. o godzinie 11 przedpołudniem odbędzie się zawody w pilkę nożną o mistrzostwo klasy A. Legia—Wawel na Wojsk. Stadionie Sportowym (małe Błonia).

**ZAWODY PLYWACKIE O MISTRZOSTWO OKRĘGU KRAKOWSKIEGO.** Sobota 27 bm. o godzinie 5 po południu oraz w niedzielę 28 o godzinie 4 po południu odbędzie się w pływalni Parku Krakowskiego zawody pływackie o mistrzostwo okręgu krakowskiego.

## W BIBLIOTECE TUR


(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

- ęd do nabycia:
- Kopankiewicz: Usp. pracown. umysł. 1.50
  - Dr. Gryzwo-Dąbrowski: Psychologia prostytutek . . . . . 2.—
  - Kielecki: Feliks Perł . . . . . 1.—
  - Wielicki: Dziś i jutro socjalizmu . . . . . 70
  - Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S. . . . . 2.80
  - Porczak: Walka o demokrację . . . . . 1.50
  - Porczak: Religia a polityka . . . . . 80
  - Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarcza Polski . . . 1.20
  - Krahelska: Praca dzieci i młodocianych Zagrodki: Umowa o pracę pracown. umysłowych . . . . . 3.—
  - Sądy pracy . . . . . 2.40
  - Szymorowski: Umowa o pracę robotników . . . . . 2.40
  - Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe . . . 3.—
  - Orsett: Karol Fourier, apostoł pracy radnosnej . . . . . 40
  - Orsett: Robert Owen, wielki przyjaciel ludzkości . . . . . 40
  - Lutnia robotnicza . . . . . 1.—
  - Publika . . . . . 40
  - Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) . . . . . 4.—

## Art. Szlifiernia Szkła i Wytwórnia Suster

### Zygmunta Feldmanna

Kraków XXII, ul. Tarnowskiego 5, tel. 29-51  
wykonuje szyby szlifowane i tusta ze szkła hebelowego i czeskiego, zeszy w szkła, gablotki szklane, ochraniające wozy kamieki, oprawy w moździa, półki do wystaw, lustra przycięszone oraz wszelkie w zakres szlifierni szkła ochodzące po cenach przystępnych. 614



## Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opalowe jodowe, sosnowe i bukowe

Biura:                      Telefony:                      Składy:  
**Kraków, Pawła B. 284 i 3611                      Zabłocie**

## KONKURS

Zarząd Powiatowej Kasy chorych w Częstochowie odda w drodze pismosnego przetargu wybrukowania kostką drobną granitową placu około 3.000 m. kw., położenie płyty betonowej o oszczędności około 600 m. kw. i wybrukowanie chodnika płytami betonowymi około 1.000 m. kw. Kosztowny waz z warunkami otrzymać można w Kancelarii Kasy.

Termin składania ofert do dnia 25 sierpnia br. przesyłem Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.

Dyrektor:                      Przewodniczący Zarządu:  
 (—) W. Miłkowski.                      (—) E. Włchura

## SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG

Kraków, ulica Gredzka L. 39. Telefon 1745.  
 Ostatnie nowości wnoszone na ubrania i szarutki.                      Ceny przystępne.

## Związków i zgromadzeń

**TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGÓRZU** odbędzie w piątek 26 bm. o godzinie 5 popołudniu w Domu Tramwajarzy przy placu Sarkowskiego 7 walne zgromadzenie członków z porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia; 2) sprawozdanie kasowe i ze stanu budowy domu; 3) upoważnienie wydziału do zaciągnięcia pożyczki na budowę. W razie niejedności się przepisanego statutu kompletny na godzinie 5, walne zgromadzenie odbędzie się tegoż dnia o godzinie 6 wieczorem bez względu na ilość obecnych.  
 Jan Stich sekret.;                      Jan Jaworski pracow.

## REPERTUAR

„GONG” (Rajską 12)

Piątek, sobota, niedziela: „Tysiąc pięknych dziewcząt” (o godz. 7 i 9 wieczór).

### KINOTEATRY

**Bagatela:** „Igraszki kobieci” (Adolf Menjou), **Corso:** „Tragedia łodzi podwodnej” i „Przygody Johnstona Brajwoda”, **Dom żołnierza:** „Pat i Patachon jako bohaterowie”, **Nowości:** „Bebe i Ska” (Bebe Daniels jako Douglas Fairbanks), **Promień:** „Noc miłości”, **Sztuka:** „Tajemnicze życie” i „Panienka z łosy”, **Ulecia:** „Golgota miłości”, **Wanda zamknięta.**  
 Warszawa: „Inna i jej trzej ojcowie”, **RADJO KRAKOWSKIE**

Piątek 26 lipca

15.40: Komunikaty gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne. 16.00: Pogodzenia dla rodziców i wychowawców; prof. Piotr Jaworski: „Wyrazy obce w języku polskim”. — 16.30: Koncert płyt gramofonowych. 17.25: Odczyt: „Najnowsze wydawnictwa” — wygłosi dr. Ad. Bar. 17.50: Komunikaty Dwastrzajca. Wystawy Krajowe. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Romantyczność, komunikat sportowy i inne. 19.25: Anuncjaty polityczny i ogłoszenia krakowskiej gieldy zbrotovej. 19.40: Przeglad turystryczny. 19.55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Heinal z wjezdy Marjańskiej. 20.05: Odczyt: „Historia ulicy Wisły” — wygłosi prof. dr. Wl. Semkowicz. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: PAT i komunikaty z Warszawy.

Do nabycia we wszystkich księgarniach  
**ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWIE**  
**Socjologia partii politycznej**

Zamówienie przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Kraków, Cena 2 zł. 50 gr., z przesyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzeczeniem nadaniem gotówką.

Działacz polityczny interesujący się życiem partyjnym wnten się zaszranjami z SOCJOLOGIA PARTJI.

Fabryka mebli żelaznych, metalowych oraz wyrobów budowlanych  
**ANTONI POGORZELSKI**  
 w Krakowie, ul. św. Łazarza L. 19.  
 Telefon Nr. 98.

poleca własne wyroby solidne i doborowe po cenach fabrycznych.

**NA RATY! NA RATY!**  
**J. I. S. EMMER**  
 Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie. Okrądko damskie. Sukc. płóciany. Płótna. Biegłozna. Futra oraz obuwie

Ubiory gotowe i na miarę.  
**BARDOZO DOBODNE WARUNKI.**

ZWIEDZAJCIE POWSZECHNA WYSTAWĘ KRAJOWĄ W POZNAŃU!